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شاخص دسترسی به مسکن: 20 سال
انتقاد شدید آخوندی از شهرداری و سوداگری در شهر

وزیــر راه و شهرســازی همچنــان از منتقــدان بــزرگ و 
پــر اشــتیاق مســکن مهر اســت. "مســکن مهــر طرح 
خانمان براندازی است". این جمله اخیر از عباس آخوندی 
البته نکته جدیدی را در مورد مسکن مهر و انتقادات وی از 
این طرح در بر ندارد اما سخنان اخیر عباس آخوندی واجد 
نکات بســیار با اهمیت دیگری در باره مســکن و اقتصاد 
مسکن در ایران اســت. اینکه اکنون "گرفتار شهرفروشی 
توسط شــهرداری ها شده ایم" و یکی از دلایل پایین ماندن 
تورم مســکن طی دو سال اخیر کنترل سوداگری در شهر 

بود.
عبــاس آخونــدی در پانزدهمین همایش سیاســت های 
توسعه مسکن در ایران با اشاره به ضرورت ایجاد نهادهای 
مالی و نهادهای حکمروایی شهری اظهار کرد: وضعیت 

مسکن در شــرایط پیچیده ای قرار دارد و 
توزیع ناعادلانه جمعیت در شهرها امنیت 

ملی را به خطر می اندازد.
وی با اشــاره به توزیع نامناســب جمعیت 
شــهری  در کشــور افزود: در حال حاضر 
بســیاری از جمعیت شهری کشور تنها در 
چند شهر متمرکز شده است. به طوری که 
تعداد شــهرهای بالای 100 هزار نفر در 
کشــور کمتر از 7 شهر است و بقیه شهرها 
عمدتا زیر 25 هزار نفر هستند.این در حالی 
است که همواره در طرح آمایش سرزمین 
درباره توزیع عادلانه جمعیت برنامه ریزی 

می شود.
آخونــدی بــا تاکیــد بــر اینکــه ایــران از 
کشورهایی اســت که عدم عدالت شهری 
در آن بسیار برجسته است اظهار کرد: در 
شــمال تهران بســیار گرانقیمت و جنوب 
آن با تنزل کیفیت های شــهری و زندگی 

مواجه هستیم.

 شاخص دسترسی به مسکن
 12 تا 20 سال

وی بــا بیان اینکــه مدت زمــان تملک ســاختمان برای 
اقشــار کم درآمد از 20 ســال هم تجاوز می کند گفت: در 
حال حاضر مدت زمان تملک ســاختمان در ایران به طور 
متوسط 12 سال است اما برای اقشار کم درآمد با وضعیت 
حقوق های پرداختی امروز این مدت زمان بسیار طولانی 
می شود. وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه  شاخص های 
اقتصادی  ما را نگران می کند، گفت: تمام این اتفاقات در 
شرایط اقتصادی رکود تورمی شدید است در حالی که تورم 

کنترل شده اما  رکود جان سختی می کند.
آخوندی با تاکید بر اینکه در تنگنای مالی گسترده ای قرار 
داریم گفت:  باید برای ناتوانی نهادهای مالی در پرداخت 
وام ضعف قدرت پس انداز در حوزه مســکن اندیشــه کرد. 
آخوندی با بیان اینکه خلاصه کردن مســکن به هر چهار 
دیواری در هر بیابانی عین کالایی کردن مســکن اســت 

گفت: ساخت مسکن در هر جغرافیایی مانند این است که 
بخواهیم انسان را انبار کنیم.

وی با اشــاره به بزرگترین مشکل در بخش برنامه ریزی 
مسکن در دولت های گذشــته گفت: بزرگترین مشکل 
در برنامه ریزی مســکن در دولت های گذشــته کالایی 
کردن انســان بود اینکه انســان را در هــر بیابانی انبار 
کنیم. وی با بیــان اینکه  گرایش به کمی کردن  و اینکه 
همه چیز را به عدد و رقم تبدیل کنیم برای حوزه زندگی 
انســانی خطــری جدی محســوب می شــود گفت: در 
بازدیدهایی که از کشــورهای سوسیالیستی مانند چین 
و روسیه داشــتم کالایی کردن انسان در بخش مسکن 
در حــد این اقدام در طرح مســکن مهــر افراطی نبود. 
وی تاکید کرد: دولت گذشــته به شکل افراطی کالایی 

کردن انسان را با اجرای مسکن مهر انجام داد.

شهرفروشی توسط شهرداری ها
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به شهرفروشی و تراکم فروشی  
توسط شهرداری ها گفت: یکی دیگر از مشکلات بخش 
مســکن شهرفروشــی اســت که نمونه آن تهران است. 
تهران به کارگاه بی پایان و بی هدف  ساخت و ساز با اهداف 
ســوداگرایی محض تبدیل شــده اســت و نمی دانیم این 
هجمه از ساخت و ساز چه میزان رفاه را برای مردم خواهد 

داشت.
آخوندی با اشــاره به اقدام های افراطی گرایانه در مدیریت 
شهری گفت: یک اقدام چپ گرایانه اجرای مسکن مهر بود 
و اقدام دیگر رها در این حوزه فروش شهر و آینده نسل ها و 
در واقع فروش حق نفس کشیدن مردم بود. به طوری که 
در حال حاضر هیچ کس احساس تعلق به تهران را ندارد.

وی ادامه داد: در حوزه مســکن بــا دو معادله دهه 60 که 
محور آن شهرفروشی و معادله دهه 90 که محور آن مداخله 
دولت در زندگی خصوصی مردم است مواجه شدیم. وی با 
اشــاره به عدم تفکیک تحرک و موبیلیتی در حوزه شهری 
گفت: قطعــا نمی توان بخش تحــرک را از حوزه مدیریت 
شــهری و شهرســازی تفکیک کرد چرا که شهر و حمل و 

نقل یک مفهوم  یکپارچه دارند.
آخوندی با بیان اینکه از 50 ســال گذشته نگران گسترش 
تهران هستند اظهار کرد: زمانی می توانیم بحث ساخت و 
طراحی شــهرهای جدید را مطرح کنیم که بتوانیم فکری 
برای تحرک و موبیلیتی این شهرهای جدید داشته باشیم. 
آخوندی با تاکید بر اینکه یک ســوم از جمعیت شهری در 
شرایط نامناسب و بی کیفیت زندگی می کنند گفت: از 55 

میلیون نفر جمعیت شــهری 18 میلیــون آن در وضعیت 
نامطلوب ســکونت دارند. در شرایطی که کیفیت آن قابل 

قبول نیست.
وزیر راه و شهرســازی تاکید کرد: اگر مسکن مهر اجرایی 
شــود قطعا جمعیت ســاکنانی کــه در شــرایط و کیفیت 
نامطلــوب زندگی می کننــد افزایش پیــدا می کند. وی با 
بیان اینکه نمی توان در این شــرایط موجود از راه حل های 
ســاده انگارانه و دوپینگی اســتفاده کرد گفت: برای رفع 
شرایط بحرانی امروز به راهکارهای ساختاری و نهادهایی 

برای بازار مسکن نیاز داریم.

 در سخت ترین شرایط پس از انقلاب 
قرار داریم

وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه بخش مسکن در اقتصاد 
در عین حال که یک چالش است می تواند یک فرصت هم 

باشد چالش از این منظر که بخش مسکن در شرایط رکود 
بسیار شدید است و فرصت از این لحاظ که مسکن می تواند 
بزرگترین محور خروج از رکود باشد. آخوندی با بیان اینکه 
در سخت ترین شرایط اقتصادی بعد از انقلاب قرا رداریم 
گفت: معتقدم پــس از تحویل دولت دهــم باید وضعیت 
فوق العاده اعلام می کردیم چرا که تمام شاخص های خرد 

و کلان اقتصادی وضعیت فوق العاده را نشان می دهند.
وی بــا بیــان اینکــه در بخــش نیــاز مصرفــی  و واقعی 
مســکن با کمبود عرضه مواجه هســتیم گفت: عده ای 
از اقتصاددان هــا معتقدند مســکن نمی تواند  پیش ران 
اقتصاد باشــد چــرا که مــازاد عرضه دارد ایــن در حالی 
اســت که در بخش نیازمصرفی با کمبــود عرضه مواجه 
هستیم. آخوندی افزود: مسکن یک کالای استاندارد و 
هموژن نیست و در عین حال که در بازار 
سوداگرانه با انواع انباشت مسکن مواجه 
هســتیم در بازار مصرفی واقعی تقاضای 

مازاد داریم.
وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه خطای 
استراتژیک در حوزه مسکن این است که 
مسکن را کالای همســان ببینیم گفت:  
مسکن وابســته به زمین است و نمی توان 
آن را کالای همگن و یکسان دانست. وی 
با اشاره به ظرفیت ها و پتانسیل های وزارت 
راه و شهرســازی در تامیــن مالی پروژه ها 
گفت: در حال حاضر وزارت راه شهرسازی 
ظرفیت های اقتصادی مانند زمین های 
تجاری، پتانسیل های سرمایه گذاری در 
بخش راه آهن، فــرودگاه ، جاده ها و ... را 
دارند اما  این دارایی ها قدرت نقدشوندگی 
فوری را ندارنــد بنابراین به واســطه های 
مالی نیاز داریم که بتوانند این ظرفیت ها را 

به دارایی تبدیل کنند.
وی با اشــاره به ســطح مداخلــه دولت در 
پروژه ها گفت: سطح مداخله دولت معمولا 
دو نوع است یا به طوری است که خودش وارد می شود مانند 
پروژه مســکن مهر یا اینکه بازار را رها می کند که منجر به 
سوداگری در بازار می شود بنابراین باید به نقطه تعادل بین 

این دو سطح مداخله برسیم.
وزیر راه و شهرسازی گفت: رسیدن به یک اجماع کار بسیار 
سختی است و پیشنهاد من این است که مداخله دولت باید 
بسیار محدود و نه به طور مستقیم در پروژه ها بلکه باید در 
بخش نهادسازی باشد. وی با بیان اینکه در سیاست زمین 
باید به اجماع ملی برســیم گفت: باید جلوی شهر فروشی 
گرفته شود چرا که ظاهر شهرفروشی عرضه مازاد است اما 

باطن آن سوداگری است.
وی با اشاره به افزایش ناگهانی قیمت زمین گفت: قیمت 
زمین در تهران یک شبه بدون اینکه کاری انجام شود به 15 
میلیون تومان در هر متر مربع رســید که این سوداگری ها 

باید متوقف شود.

بخشنامه برای ممنوعیت تحویل خودروهای اقساطی
فــارس- در پی عــدم پرداخت منابع 
مالی طرح فروش اقساطی خودرو از 
سوی بانک مرکزی، خودروسازان در 
بخشنامه ای از نمایندگی ها خواستند تا 
از تحویل خودرو به مشتریان خودداری 
کنند. در عین حــال تحویل خودرو از 
محل امانی نیز بدون پلاک و ســند 

صورت می گیرد. در این شرایط، زنگ زدن های مشتریان 
به نمایندگی ها شروع شده و خریداران در مورد زمان تحویل 
خودرو ســوال می کنند اما فعلًا هیــچ خودرویی فاکتور 
نمی شود. مدیر فروش یکی از نمایندگی های سایپا در این 
مورد می گوید: سایپا در بخشنامه ای از ما خواسته تا هیچ 
خودرویی از محل فروش اقســاطی به مشتریان تحویل 
ندهیم. وی ادامه می دهد: در بخشــنامه سایپا آمده که 
حتی تحویل خودروهای امانی نیز صورت نگیرد، تا اینکه 
موضوع فروش اقســاطی و تأمین اعتبار از سوی بانک 
مرکزی تعیین تکلیف شود. وی می گوید: اگر نمایندگی ها 

نسبت به تحویل خودرو از محل فروش 
امانی اقدام کنند، مسئولیت این کار 
با خود آنها خواهد بود و شرکت، هیچ 
مســئولیتی نمی پذیرد. مدیر فروش 
یکی دیگــر از نمایندگی های ســایپا 
نیز می گوید: شــرکت از ما خواسته تا 
خودرویی به مشتریان تحویل ندهیم، 
اما گفته اند که این مشکل تا آخر هفته برطرف خواهد شد. 
مدیر فروش یکی از نمایندگی های ایران خودرو می گوید: 
طبق بخشنامه ایران خودرو، فعلًا خودرویی به مشتریان 
تحویل نمی دهیم. وی  ادامــه می دهد: تحویل برخی از 
خودروهای امانــی را انجام می دهیم، ولی این خودروها 
هم پلاک و ســند ندارند. وی می گوید: تا آخر ماه جاری، 
سند و پلاک ماشین ها را صادر می کنیم. گفتنی است، تا 
پایان هفته جاری اجرای مرحله دوم بسته دولت که شامل 
فروش اقساطی کالاهای تولید داخل به ویژه لوازم خانگی 

است، نیز آغاز شود.

هشدار برای رسیدن بهای نفت به 25 دلار
الوجیو دل پینــو، وزیر نفت ونزوئلا 
گفت: اوپک نمــی تواند اجازه دهد 
جنگی بر ســر قیمت نفت در بگیرد 
و باید بــرای تثبیــت بــازار نفت به 
زودی اقدام کند. دل پینو در حاشیه 
نشســت مجمع کشــورهای صادر 
کننــده گاز در تهران گفت: »اوپک 

باید خیلی زود کاری انجام دهد... 
ما بــا ایــن موضــع عربســتان موافــق نیســتیم. به 
محــض اینکه تحریم ها علیه ایران برداشــته شــود، 
ایــران افزایــش تولید خــود را اعــلام خواهــد کرد و 
ما بایــد کاری بکنیم. مــا )اوپک( نمــی توانیم اجازه 
بدهیــم که جنگــی بر ســر قیمت هــا در بگیــرد. ما 
بایــد بــازار را تثبیــت کنیــم.« وی گفت، روســیه در 
 نشســت غیررســمی اوپک در روز 3 دســامبر حضور 

نخواهد داشت.
دل پینو در پاسخ به این ســوال که اگر اوپک سیاست 

خــود را تغییــر ندهد، نفــت تا کجا 
پایین خواهد آمد گفت: »حدود 25 
دلار.« دل پینو افــزود، ونزوئلا روز 
21 اکتبر در وین پیشــنهادی برای 
برقراری توازن در قیمت نفت مطرح 
کرد که می تواند بازار را تثبیت کند. 
وی تکرار کرد کــه توازن قیمتی که 
بتواند موجب تداوم ســرمایه گذاری های آینده شــود 
و جایگزیــن کاهش طبیعی تولید گردد در ســطح 88 

دلار خواهد بود.
»و ما این نوع چرخه قیمت پایین و بالا را نمی خواهیم. 
این چرخه برای مصــرف کنندگان یــا تولید کنندگان 
خوب نیست. ما باید سیگنال ثبات به بازار ارسال کنیم 
و این سیگنال ثبات، سیگنالی نیست که ما اکنون در 
حال ارسال آن هستیم... ما در حال نابود کردن قیمت 
نفت خام هســتیم. اکنون بازار احتــکاری دارد بازار را 

کنترل می کند.«

خانه نشینی۴۰میلیونی 
ایرانی

بررســی جدیدترین آمارهای ارانه شــده از ســوی 
مرکز آمار ایران درباره وضعیــت غیرفعالی میلیونی 
جمعیت کشور نشان می دهد که در فاصله سال 92 
تا 93 بر تعداد غیرفعالان اقتصادی کشور )افرادی 
که در ســن کار قرار دارند اما کار نمی کنند(، 676 
هزار و 888 نفر افزوده شده است. به عبارتی، روند 
غیرفعالی در میان خانوارهای ایرانی نه تنها در سال 
گذشــته متوقف و یا کاهش نیافته، بلکــه بر تعداد 

افراد خانه نشین نیز افزوده شده است.
به گزارش مهر دقیقا مشخص نیست چرا میلیون ها 
نفر از جمعیت در سن کار ایران )بین 10 تا 65 سال 
طبق اســتانداردهای آماری( تصمیم گرفته اند به 
جای تلاش برای انجام فعالیت اقتصادی و کسب 
و کار در کنج خانه بنشینند. این مسئله وقتی اهمیت 
بیشتری می یابد که بدانیم 11 میلیون و 993 هزار و 

21 نفر از این لشکر بیکاران مرد هستند.
همچنین از کل جمعیت غیرفعالان کشــور که ۴0 
میلیون و 198 هزار و 222 نفر هستند، 28 میلیون و 
205 هزار و 198 نفر زن هستند. شاید بتوان بخشی 
از غیرفعالی زنان را پذیرفــت، اما اینکه بیش از 28 
میلیون زن ایرانی با وجــود اینکه صدها هزار نفر از 
آنان دارای تحصیلات دانشــگاهی هستند، خانه 

نشین می شوند جای تامل و سوال دارد.
به بیان ســاده تر باید گفت از مجمــوع 6۴ میلیون 
و 16 هزار و 690 نفر جمعیت در ســن کار ایران در 
ســال 93، تنها 21 میلیون و 30۴ هزار و 303 نفر 
شــاغل و 2 میلیون و 51۴ هــزار و 165 نفر نیز در 
جستجوی کار هســتند و مابقی جمعیت همانگونه 
که عنوان شــد بالغ بر ۴0 میلیــون و 100 هزارنفر 
بدون انجــام هرگونه فعالیت اقتصــادی در منازل 
 به ســر می برند و هیچ نقشــی در جریان اقتصادی 

کشور ندارند.
اینکه آیا واقعا ۴0 میلیون نفر از جمعیت کشــور باید 
خانه نشــینی کنند و از طریق اشــتغال 21 میلیون 
نفر دیگــر روزگار بگذرانند، ســوالی اســت که باید 
کارشناسان درباره آن ســخن بگویند. با این وجود، 
برخی مقامــات دولتی می گوینــد وضعیت فعالیت 
اقتصادی در بــازار کار ایران نامناســب بوده و باید 
تا سال 1۴00 دســتکم تعداد شاغلان کشور به 35 

میلیون نفر برسد.
یک مســئله با اهمیــت درباره غیرفعالــی جمعیت 
کشــور این اســت کــه بدانیــم تعــداد غیرفعالان 
اقتصادی کشــور که باید آنها را نه بیکار و نه شاغل 
دانست در سال 92 تعداد 39 میلیون و 521 هزار و 
33۴ نفر بوده که با افزایش 676 هزار و 888 نفری 
بــه ۴0 میلیون و 198 هزار و 222 نفر در ســال 93 

رسیده است.
با این وجود، تعداد شــاغلان و جویندگان کار کشور 
در فاصله سال های 92 و 93 تغییر چندانی نداشته 
و از 23 میلیون و 83۴ هزار و 551 نفر به 23 میلیون 
و 818 هزار و ۴68 نفر کاهش یافته است. مرکز آمار 
ایران مــی گوید 11 دلیل مهم را می توان برشــمرد 
که در غیرفعال شــدن ۴0 میلیــون و 100 هزارنفر 

تاثیرگذار است.
یکــی از این دلایل این اســت که شــاید بخشــی از 
غیرفعــالان بخواهنــد منتظــر شــروع بــرای کار 
جدیــد و آغــاز بــه کار در آینــده باشــند و از اینــرو 
در حــال حاضر جــزو جمعیــت غیرفعال باشــند. 
همچنین شــاید برخی در انتظار بازگشــت به شغل 
قبلــی خود باشــند و یــا در انتظــار پاســخ کارفرما 
 یــا در انتظــار اعــلام نتایــج آزمــون اســتخدامی 

باشند.

رصدخانه

زنگنه: روسیه شریکی راهبردی برای ایران است
وزیر نفــت در دیدار بــا وزیر 
انرژی روسیه با اشاره به اینکه 
این کشور شریکی راهبردی 
و بلندمدت برای ایران است، 
گفت: ایران و روســیه پیش 
از این در بسیاری از زمینه ها 
مذاکراتی داشته اند و اکنون 

زمان عملیاتی شــدن این مذاکرات فرا رسیده 
اســت. بیژن زنگنه، صبح امروز )دوشــنبه دوم 
آذرمــاه( در ادامه دیدارهای دوجانبــه با وزرای 
کشورهای عضو جی یی سی اف، پیش از دیدار 
با آلکســاندر نواک بــا بیان این مطلــب افزود: 
برگزاری اجلاس سران فرصتی شد تا مسوولان 

ایــران و روســیه دیدارهای 
بیشتری داشته باشند. وی با 
بیان این که روسیه شریکی 
بلندمــدت و راهبردی برای 
ایــران در همــه دورانهــا به 
شمار می رود، تصریح کرد: 
امیدوارم با همکاری دوطرف 
روابط درازمــدت و پایداری در حوزه نفت و گاز در 
دوران پساتحریم میان دو کشور برقرار شود. زنگنه 
با اشاره به این که هم اکنون نیز با شرکتهای روسی 
در ارتباط هســتیم، ادامه داد: زمینه همکاری 
میان دو کشــور بسیار اســت و هم اکنون زمان 

عملیاتی شدن مذاکرات قبلی فرا رسیده است.

کشف پرونده ای مشابه پرونده بابک زنجانی
رئیس ســازمان بازرسی کل 
کشــور در پرونده های اخیر 
پرونده ای مانند بابک زنجانی 
کشف شده اســت که در آن 
صد میلیارد اختلاس شــده 
اســت. قاضی ناصر سراج 
رئیس ســازمان بازرسی کل 

کشــور در حاشیه نشست مشــترک با مقامات 
جمهوری خلق چین از کشف پرونده ای مشابه 
بــا  پرونده ی بابــک زنجانی خبــر داد و در جمع 
خبرنگاران اظهــار کرد: در بررســی های اخیر 
پرونده ای کشــف شــد که در آن شخصی مبلغ 
100 میلیارد تومان را در رابطه با  خرید و فروش 

محموله های نفتی با وزارت 
نفت اختلاس کــرده و این 
شخص به کانادا متواری شده 
است. وی افزود: در رابطه با 
این پرونده به موفقیت های 
زیــادی رســیده ایم و با این 
شخص تماس تلفنی داریم 
و توانســته ایم 600 میلیارد تومــان از پول های 
اختلاس شــده را باز گردانیم. رئیس ســازمان 
بازرسی کل کشور در رابطه با پرونده ی دکل نفتی 
بیان کرد: قسمت اول این پرونده تکمیل و کیفر 
خواست آن به دادگاه ارسال شده و در قسمت دوم 

پرونده در حال تهیه گزارش هستیم.

ضعف نظام بانکی برای تسهیلات به بخش مسکن
مشاور برنامه ریزی و تامین 
مالی وزارت راه و شهرسازی 
با بیــان اینکــه بانک ها در 
حوزه پرداخت تسهیلات به 
مسکن ضعف دارند گفت: 
به دنبــال رونــق و افزایش 
ســفته بازانه  معامــلات 

وســودگرانه در بازار مسکن نیســتیم. حسین 
عبده تبریزی با بیان اینکه باید بدانیم مشکلات 
مســکن چیســت و گلوگاه های بازار مسکن را 
شناسایی کنیم گفت: در ســال 9۴ فشاری که 
برای ساخت مسکن در سال 72 بود وجود ندارد. 
وی با بیان اینکه بخشــی از ثروت ملی کشور در 

مسکن لوکس حبس شده ا 
ست گفت: هر چند نرخ رشد 
جمعیت در حال کنترل است 
اما تعــداد خانواده ها افزایش 
یافتــه و باید به نیاز مســکن 
خانواده های جدید پاسخ داد. 
وی ادامه داد: درحال حاضر 
یکــی از مهمتریــن موضوعاتی کــه وزارت راه 
وشهرسازی در حال بررسی آن است حل مسئله 
مسکن بی کیفیت اســت. عبده تبریزی با بیان 
اینکه نظام بانکی در بخش تسهیلات به مسکن 
ضعف دارد گفت: از دلایلی که بانک مسکن تغییر 
می کند این است که بتواند نیاز بازار را پاسخ دهد.

اقتصاد


